
 

CITTA’ DI OPPEANO 
Provincia di Verona 

 
 

 
N. 48 Reg. Del. COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Adunanza Straordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica 
 
 
Oggetto:  Bilancio consolidato esercizio 2023 secondo i principi dell'armonizzazione contabile. Esame ed 

approvazione - Artt. 151, comma 8, 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 ed artt. 11-bis ss. e 18 D. Lgs. n. 
118/2011 ss.mm.ii 

 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  diciotto del mese di settembre alle ore 19:13, presso 

l’AUDITORIUM “DON REMO CASTEGINI” NELL’EX CHIESA DI SANTA MARIA 

DEGLI ANGELI IN VIA ROMA AD OPPEANO, con inviti diramati in termini di legge, si è 

riunito il Consiglio Comunale con diretta streaming della seduta sul canale YouTube dell’Ente. 

Eseguito l’appello e registrata dal Segretario verbalizzante la modifica delle presenze in corso di 

seduta, risultano per l’esame del punto all’ordine del giorno in oggetto: 

COGNOME E NOME PRES./ASS. COGNOME E NOME PRES./ASS. 

FAUSTINI LUCA Presente LORENZETTI SILVIA Presente 

SOAVE GLENDA Presente SPENAZZATO MARZIA Presente 

VERTUAN MIRKO Presente RIZZI DAVIDE Presente 

BOARETTO GIULIANO Presente MONTAGNOLI ALESSANDRO Presente 

MOZZO ALESSANDRA Presente FATTORI DANIELA Presente 

PAGANOTTO MONICA Presente TRAZZI ANDREA Presente in 
videoconferenza 

ZANINI PAOLO Presente ZANIN PAOLA Presente in 
videoconferenza 

MORANDUZZO MASSIMO Presente SARTORI SEBASTIANO Presente 

TAVELLA MICHELE Presente   

 
Partecipa alla seduta l’assessore esterno: 
 

ZECCHINELLI PAOLO  Assente 
CORSINI MARA  Presente 
 

Assiste all’adunanza il Sig. Pezzuto Maria Teresa - SEGRETARIO COMUNALE. 
 

Il Sig. VERTUAN MIRKO nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, constatato 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 18-09-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 18-09-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

OGGETTO:   Bilancio consolidato esercizio 2023 secondo i principi dell'armonizzazione contabile. Esame 
ed approvazione - Artt. 151, comma 8, 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 ed artt. 11-bis ss. e 18 
D. Lgs. n. 118/2011 ss.mm.ii. 

 
 

VISTO l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. che recita: 
“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel 
principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato 
e dai seguenti allegati: 
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società 
controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le 
attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui 
si applica il titolo II….omissis… 

 
VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - TUEL che recitano: 

“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 
giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.” 

 
VISTO il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mmii. - TUEL che recita: 

“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti 
strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 18 del D. Lgs. 118/2011, il termine entro il quale redigere il 
bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2023 è fissato nella data del 30/09/2024; 

 
VISTO il comma 4 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - TUEL che recita: 

“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati 
mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le modalità previste 
dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
…omissis… Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle società quotate e a quelle da esse 
controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate partecipate dagli enti 
di cui al presente articolo si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati.” 

 
VISTO l’art. 9 del D.L. n. 113/2016, che prevede che in caso di mancato rispetto dei termini previsti 

per l'approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato e del termine di 30 gg. 
dalla loro approvazione per l'invio dei relativi dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche gli enti 
territoriali (BDAP), compresi i dati aggregati per voce del piano dei conti integrato, ferma restando per gli 
enti locali che non rispettano i termini per l'approvazione dei bilanci di previsione e dei rendiconti la 
procedura prevista dall'art. 141 del TUEL, non possono procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi 
titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e 
continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando 
non abbiano adempiuto e che è fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si 
configurino come elusivi del vincolo; 

 
CONSIDERATO che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e 

corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 
dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e 
partecipate ed, in particolare, il bilancio consolidato deve consentire di:  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 18-09-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

 sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni 
anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una 
rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo; 

 attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare 
con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

 ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società 
che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico (art. 1 dell’Allegato 4/4 al 
D. Lgs. 118/2011); 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 17/07/2024 avente ad oggetto 

l’individuazione degli enti e delle società partecipate da includere nel bilancio consolidato del Comune di 
Oppeano dell’esercizio 2023, con la quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi che rientrano 
nel gruppo di consolidamento, di seguito indicati: 

 Camvo Spa 
 ESA-Com S.p.a 
 Consiglio di Bacino di Verona Sud 
 Consiglio di Bacino Veronese ATO 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 21/05/2024 di approvazione del rendiconto 

della gestione dell’anno 2023, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato patrimoniale e il 
conto economico; 

 
VISTI i bilanci dell’esercizio 2023 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento 

(allegato C); 
 
VISTO l’allegato n. 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. riguardante il principio contabile applicato 

concernente il bilancio consolidato; 
 
VISTO il comma 1, lettera d-bis) dell’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - TUEL che recita: 

“1. L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni:…omissis…d-bis) relazione sulla proposta di 
deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato di cui all'art. 233bis e sullo schema di 
bilancio consolidato, entro il termine previsto dal regolamento di contabilità e comunque non inferiore a 20 
giorni, decorrente dalla trasmissione della stessa proposta approvata dall'organo esecutivo; omissis..” 
 

VISTO l’allegato schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2023, redatto con il metodo 
proporzionale, poiché nessun soggetto ha natura controllata, in base alle disposizioni della normativa 
vigente, costituito dallo stato patrimoniale e dal conto economico consolidati (allegati A1 e A2), nonché 
dalla relazione sulla gestione consolidata, che comprende la nota integrativa (allegato B), che si allegano al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 74 del 04/09/2024; 

 
VISTO il comma 6-bis dell’art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - TUEL che prevede che nel 

sito internet dell'ente, nella sezione dedicata ai bilanci, è pubblicata la versione integrale del rendiconto della 
gestione, comprensivo anche della gestione in capitoli, dell'eventuale rendiconto consolidato, comprensivo 
della gestione in capitoli ed una versione semplificata per il cittadino di entrambi i documenti. 

 
VISTO  l’art. 1, comma 1, lettera d) del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 12 

maggio 2016 che prevede che gli enti locali debbano trasmettere alla Banca dati delle pubbliche 
amministrazioni (BDAP), entro 30 giorni dall’approvazione, i propri bilanci consolidati, compresi gli allegati 
previsti dall’articolo 11-bis, comma 2, lettere a) e b), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modifiche, predisposti secondo gli schemi di cui all’allegato n. 11 al predetto decreto legislativo 
n. 118 del 2011; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 18-09-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
VISTO l’allegato parere del Revisore dei Conti reso ai sensi del comma 1, lettera d-bis) dell’art. 239 

del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mmi.i. – TUEL; 
 

SI   PROPONE 
 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa, il bilancio consolidato per l’esercizio 2023, corredato 

dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa ed il parere del revisore dei 
conti, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
2. DI DARE ATTO che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio positivo 

pari ad euro 899.168,00così composto: 
 

Totale Componenti positivi della Gestione 7.547.923,00 
Totale Componenti negativi della Gestione  -7.719.750,00 
Totale sezione Proventi e Oneri Finanziari -172.253,00 
Totale sezione Rettifiche di Valore Attività Finanziarie 0,00 
Totale sezione Proventi e Oneri Straordinari 1.333.287,00 
Risultato economico consolidato prima delle imposte 989.207,00 

Imposte -90.039,00 

Risultato economico consolidato 899.168,00 
 
3. DI DARE ATTO che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto pari ad euro 44.148.859,00 

così composto: 
 

Fondo di dotazione consolidato 18.235.267,00 

Riserve 24.392.359,00 

Risultato economico d’esercizio consolidato 899.168,00 

Risultati economici di esercizi precedenti 4.644.707,00 

Riserve negative per beni indisponibili -4.022.642,00 

Patrimonio netto consolidato 44.148.859,00 

di cui Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi 0,00 

di cui Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi 0,00 
 
4. DI TRASMETTERE copia della presente ai competenti uffici comunali, per gli adempimenti di 

competenza ivi compresi quelli di cui al sopra richiamato comma 6-bis dell’art. 227 del TUEL e al citato 
D.M. del 12 maggio 2016. 
 

 Il Presidente pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 Udita la relazione del Presidente; 
 
 Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 18-09-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

 Tenuto conto della discussione riportata in allegato; 
 
 Preso atto che: 
- è stato espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 il parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica da parte del responsabile del settore competente; 
- è stato espresso il parere favorevole di regolarità contabile da parte del responsabile del settore 

ragioneria; 
 
 Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si 
recepiscono nel presente provvedimento; 
 
 Preso atto della proclamazione della votazione disposta dal Presidente e di seguito evidenziata: 
 
CONSIGLIERI PRESENTI: 17 
CONSIGLIERI ASTENUTI:   0 
CONSIGLIERI VOTANTI: 17 
VOTI FAVOREVOLI:  16 
VOTI CONTRARI:    1 (Sartori) 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente atto come 
parte costitutiva del medesimo. 
 
Il Presidente pone ai voti la proposta di immediata eseguibilità della deliberazione in argomento, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Effettuata la votazione ed eseguito il computo dei voti si hanno i seguenti risultati: 
 
CONSIGLIERI PRESENTI: 17 
CONSIGLIERI ASTENUTI:   0 
CONSIGLIERI VOTANTI: 17 
VOTI FAVOREVOLI:  16 
VOTI CONTRARI:    1 (Sartori) 
 
Proclamato l'esito della votazione, il Presidente dichiara approvata la proposta di immediata eseguibilità del 
provvedimento. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 18-09-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

         Allegato dcc 48/2024 
 

Il Presidente del Consiglio dà la parola all’assessore Mara Corsini. 
 
Assessore Corsini: “E’ l’adempimento previsto dal 118/2011 per Comuni con popolazione 
superiore a 5000 abitanti entro il 30/09. In luglio la Giunta Comunale ha approvato il 
perimetro di consolidamento che ha individuato le società partecipate e gli enti strumentali 
che fanno parte del Bilancio consolidato”. 
L’Assessore Corsini dà lettura della documentazione allegata alla proposta di delibera. 
Assessore Corsini: “Queste società ed enti hanno il loro bilancio pubblicato sui loro siti, 
mentre da questo Bilancio consolidato - che è un bilancio a livello conoscitivo dello stato 
patrimoniale del Comune di Oppeano e dei bilanci delle società ed enti strumentali - è 
scaturito un risultato d’esercizio di gruppo di € 899.168,00. Questa delibera andrà inviata al 
portale della Corte dei conti per il relativo controllo”. 
 
 
Consigliere Sartori: “Darò voto contrario in conseguenza del voto contrario fatto per il 
bilancio del comune di Oppeano”. 
 
Consigliere Montagnoli: “Essendo riferito al bilancio 2023, che riguarda la passata 
amministrazione, votiamo a favore”. 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 18-09-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

Oggetto:  Bilancio consolidato esercizio 2023 secondo i principi dell'armonizzazione contabile. Esame ed 
approvazione - Artt. 151, comma 8, 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 ed artt. 11-bis ss. e 18 D. Lgs. n. 
118/2011 ss.mm.ii 

 
 
PARERE Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Lì, 16-09-24 
 VISTO: REGOLARITA’ TECNICA 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Longobardi Alfonso 
 
 
 
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D. Lgs n. 267/2000. 
 
 
Lì, 16-09-24 
 VISTO: REGOLARITA’ CONTABILE 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Longobardi Alfonso 
 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 18-09-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
 F.to VERTUAN MIRKO  F.to Pezzuto Maria Teresa 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Certifico che la presente deliberazione del C.C. dell’Ente è copia conforme all’originale ed è 
stata inserita in apposita sezione (albo pretorio) del sito informatico del Comune all’indirizzo 
www.comune.oppeano.vr.it oggi 04-10-24, ove vi rimarrà pubblicata per giorni quindici consecutivi 
ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
Lì, 04-10-24  Il Funzionario Incaricato 
   
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, comma 
3, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
Lì, 30-10-24  Il Funzionario Incaricato 
   
 


